
Regione Lazio
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 3 luglio 2020, n. G07872

Percorsi triennali di IeFP - Accertamento in entrata delle risorse trasferite dal MLPS per il finanziamento dei
percorsi triennali finalizzati all'assolvimento del diritto dovere nell'istruzione e formazione professionale ai
sensi dell'art. 28 del Decreto legislativo n. 226/2005 annualità 2018 - Capitolo 225237/E. € 15.416.953,00.

30/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 - Supplemento n. 1            Pag. 295 di 609



 1 

Oggetto: Percorsi triennali di IeFP - Accertamento in entrata delle risorse trasferite dal MLPS per il 

finanziamento dei percorsi triennali finalizzati all’assolvimento del diritto dovere nell’istruzione e 

formazione professionale ai sensi dell’art. 28 del Decreto legislativo n. 226/2005 annualità 2018 - 

Capitolo 225237/E. € 15.416.953,00. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area “Programmazione, Organizzazione e Attuazione dell’Offerta 

d'Istruzione, Diritto allo Studio Scolastico e Universitario”; 

 

VISTO lo Statuto regionale; 

 

VISTA La Legge regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione, 

Ricerca e Lavoro; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione G05261 del 02/05/2019 concernente: “Conferimento dell’incarico 

di dirigente dell’Area “Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta d'istruzione e 

diritto allo studio scolastico e universitario” della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio alla dott.ssa Agnese D’Alessio”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento 

30/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 - Supplemento n. 1            Pag. 296 di 609

http://www.regione.lazio.it/Organigramma/key.do?code=UNOR_D2O0002&type=are
http://www.regione.lazio.it/Organigramma/key.do?code=UNOR_D2O0002&type=are


 2 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 21/01/2020, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, trasmessa con prot. n. 176291del 

27 febbraio 2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni 

relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

 

VISTO il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 e s.m.i. concernente “Norme generali e livelli 

essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e 

formazione, a norma dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53.” 

 

VISTA la legge regionale n. 5 del 20 aprile 2015 concernente: “Disposizioni sul sistema educativo 

regionale di istruzione e formazione professionale; 

 

EVIDENZIATO che il finanziamento dei percorsi triennali di IeFP avviene con risorse regionali, 

statali e comunitarie; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale Decreto Direttoriale n. 2 del 18 marzo 2020 di ripartizione tra 

Regioni e Province Autonome delle risorse relative all’annualità 2019 per il finanziamento dei 

percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere all’Istruzione e Formazione Professionale; 

 

DATO ATTO che con il citato decreto il MLPS ha destinato, tra l’altro, per la Regione Lazio la 

somma di € 15.416.953,00 per il finanziamento dei percorsi triennali di IeFP finalizzati 

all’assolvimento del diritto dovere nell’istruzione e formazione professionale  

 

VISTA la nota prot. n. 374602 del 24 aprile 2020 con la quale è stata richiesta Direzione regionale 

“Bilancio, governo societario, demanio e patrimonio” la variazione in termini di competenza e di 

cassa a valere sui capitoli di entrata E225237 e di uscita F21115 e.f. 2019 per l’importo di € 

15.416.953,00; 

 

VISTA la Deliberazione 374 del 19.06.2020 concernente: Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l'anno 

2020, ad integrazione del capitolo di entrata 225237 e del capitolo di spesa F21115 

 

 

DETERMINA 

 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

30/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 - Supplemento n. 1            Pag. 297 di 609

http://dirisp.interfree.it/norme/dlvo%20226%2017-10-05.htm#art27_c2


 3 

di accertare in entrata, sul capitolo 225237 titolo 2, tipologia 101, PdC 2.01.01.01.001 dell’esercizio 

finanziario 2020, per il finanziamento dei percorsi triennali di Istruzione e Formazione 

Professionale, le risorse trasferite dal Ministero del Lavoro e del-le Politiche Sociali (MLPS) – 

codice creditore 69726 per il complessivo importo di € 15.416.953,00. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sui 

canali istituzionali. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R Lazio nel 

termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di centoventi giorni. 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

30/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 - Supplemento n. 1            Pag. 298 di 609


